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مشخصات اپیدمیولوژیک و عوامل موثر بر 
مرگ و میر کووید ۱۹ در ایران

 علیرضا زالی / سعید غلامزاده/ محمود خدادوست / گوهر محمدی 

اخیرا یک مطالعه بزرگ بر روی بیش از 1۶هزار پرونده بیمار کووید19 
در 19 بیمارستان تحت پوشش دانشگاه شهید بهشتی تهران به روش 
 HIM کراس-سکشنال، بین فوریه و می 2۰2۰ با استفاده از اطلاعات
انجام شد که حاوی مطالب قابل توجه اپیدمیولژیکی بوده است.

نتایج نشان داد که از 1۶۰35 بیمار تاییدشده و مشکوک بالینی 
کووید19 ارجاعی به مراکز درمانی تحت پوشش دانشگاه تعداد 
1۶۰1۶ نفر )شامل 93/99 درصد تاییدشدگان و ۸3/99 درصد 
میانگین مدت  با  آنها  نفر  مشکوک ها(  بستری شدند که 1۶12 
بستری 5 روز فوت شدند. بیشترین تعداد مرگ به سنین بیش 
از ۶5 سال تعلق داشت )۶3 درصد آنها از تاییدشدگان و ۶2 
درصد از مشکوک ها بودند در حالیکه 7۰ درصد بستری شدگان 

بین 25 تا ۶4 سال بودند.(
5۰ درصد کل مرگ ها در بیماران بستری در ICU/CCU رخ 
داد در حالیکه ۶2 درصد تاییدشدگان و 52 درصد مشکوک ها 
نیز کارشان به ICU کشیده بود. میانگین کل مرگ و میر ۰5/1۰ 
درصد کل بیماران را تشکیل می داد )5/13 درصد تاییدشدگان 

و 4/۶ درصد مشکوک ها.(
بیشترین میزان مرگ و میر به لحاظ سنی در بین افراد بالای ۶5 سال 
بوده )32/25 درصد( سپس افراد دارای بیماری زمینه ای )55/25 
درصد( و بستری های ICU/CCU  که 7/41 درصد بوده است. 

بیشترین مرگ و میر مربوط به بیمارانی بود که دیابت و بیماری های 
قلبی عروقی )4۶/3۸ درصد( و سرطان )79/35 درصد( داشتند. 
به نظر می رسد که دیتابیس های بزرگ و قابل اعتنایی از اطلاعات 
مربوط به کووید19 در کشور ایجاد شده است که علاوه بر مطالعه 
منطقه ای قابلیت آن را دارد که تجمیع شده و در سطح ملی مورد 

پژوهش های کلان قرار گیرد. این مطالعه از نظر تعداد پرونده مورد 
بررسی بزرگترین مطالعه از نوع خود در خاورمیانه و چه بسا یکی 

از بزرگترین مطالعات کووید در آسیا و حتی جهان بوده است. 
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مؤسسه ملی تحقیقات سلامت، خلاصه  ای از 
نتایج تحقیقات صورت گرفته درمورد احتمال 
انتقال ویروس کرونا از مبتلایان فاقد علامت 

را منتشر کرد.
به گزارش سپید، ویروس کرونا می تواند طیف 
وسیعی از علائم بالینی را ایجاد کند اما ممکن 
است در بعضی از افراد آلوده، هرگز علائمی 
ایجاد نکند. ممکن است  بخش زیادی از جمعیت 
مبتلا به کووید 19 باشند که هنوز هیچ علائمی 
ندارند و ما قادر به شناسایی این موارد نیستیم. 

با این وجود گزارش  هایی از فقدان حس بویایی 
در برخی افراد بدون علامت وجود دارد. حال 
سوال این است که آیا احتمال انتقال این ویروس 

از فرد بدون علامت وجود دارد؟ 
بر اساس گزارش منتشرشده از سوی مؤسسه ملی 
تحقیقات سلامت دانشگاه علوم پزشکی تهران؛ 
تحقیقات اولیه نشان می  دهد که ممکن است 4۰ 
تا 5۰ درصد موارد مبتلا به کووید 19 و حتی 
بیشتر، تا مدت زمان طولانی بدون علامت و یا 
با علائم خفیف باشند. محققان می  گویند با توجه 

به سرعت انتشار ویروس، به نظر می  رسد افرادی 
که بدون علامت هستند و یا علامت خفیف دارند 
در انتشار ویروس نقش مهمی داشته باشند. به 
نظر می  رسد انتشار از طریق موارد بدون علامت، 
شایع  تر از آن چیزی است که قبلًا تصور می  شد. 
نتایج یک گزارش از چین، نشان می  دهد از یک 
گروه 7۸ نفری که همگی تست کووید 19 آنها 
مثبت بود، 42 درصد بدون علامت بودند. از 
آنجایی که ویروس در بینی و دهان افراد مبتلای 
بدون علامت وجود دارد، وقتی افراد سرفه یا 
عطسه یا صحبت می  کنند، قطرات بزاق و مخاط 
را در هوا انتشار می  دهند. این قطرات احتمالاً 
باعث انتقال ویروس از افراد بدون علامت به 
سایرین می  شود. در مطالعه  دیگری که در مورد 
شیوع بیماری در چین انجام شد، نشان داده شد 
که افراد بدون علائم، ویروس را به آسانی به 
سایر افراد انتقال می  دهند. شواهد نشان می دهند 
که انتقال از افراد بدون علائم نقش مهمی در 
گسترش سریع ویروس در سراسر جهان دارد. 
افراد بدون علامت نگرانی بزرگی ایجاد می  کنند؛ 
چرا که کنترل بیماری را )که به شناسایی موارد 
علامت دار تکیه دارد( تضعیف می  کنند. تحقیقات 
بیشتری برای تعیین پتانسیل و نحوه انتقال ویروس 
از بیماران بدون علامت مورد نیاز است. از طرفی 

برخی پژوهشگران معتقدند درست است که افراد 
بدون علامت هم ممکن است بیماری را منتقل 
کنند ولی به نظر می رسد احتمال سرایت از افراد 
ناقل بدون علامت نسبت به افراد علامت دار مبتلا 
کمتر است؛ ولی در مورد این ادعا که افراد بدون 
علامت به هیچ وجه بیماری را منتقل نمی کنند، 
هنوز نمی توان با دقت و قاطعیت اظهارنظر کرد. 
درحال حاضر بی خطرترین و درست ترین فرض 
آن است که همه افراد مبتلا به کووید 19 می  توانند 
بیماری را منتقل کنند ولی افراد ناقل بدون علامت 
احتمالاً خطر انتقالشان کمتر است. برای پاسخ 
دادن قطعی به این سوال تحقیقات بیشتری در 
انتقال از موارد بدون علامت  مورد الگوهای 

مورد نیاز است. 
احتمال انتقال کووید 19 از فرد بدون علامت 
وجود دارد و این بیماران ممکن است از بیماری 
خود آگاه نباشند و خود را قرنطینه نکنند. همچنین 
مراقبت  های  ممکن است توسط متخصصین 
بهداشتی نادیده گرفته شوند و از این رو ناآگاهانه 
ویروس را به دیگران منتقل کنند. از آنجا که 
این بیماری ممکن است از افراد بدون علامت 
منتقل شود، بهترین روش پیشگیری از ابتلا به 
این ویروس، استفاده از ماسک و حفظ فاصله 

فیزیکی حداقل دو متر با دیگران است.تسنیم

آیا احتمال انتقال ویروس کرونا از افراد بدون علامت وجود دارد؟ 


